Постановление Окружной администрации г. Якутска от 22.11.2024 N 294п
"Об утверждении программы профилактики рисков причи...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 31.01.2025

	Постановление Окружной администрации г. Якутска от 22.11.2024 N 294п
"Об утверждении программы профилактики рисков причи...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 31.01.2025

	[image: ]

	Постановление Окружной администрации г. Якутска от 22.11.2024 N 294п
"Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории городского округа "город Якутск" на 2025 год"

	Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 31.01.2025

ОКРУЖНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯКУТСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22 ноября 2024 г. N 294п

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ
ВРЕДА (УЩЕРБА) ОХРАНЯЕМЫМ ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ
ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ В СФЕРЕ
БЛАГОУСТРОЙСТВА НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
"ГОРОД ЯКУТСК" НА 2025 ГОД

В соответствии с частью 2 статьи 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года N 990 "Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям":
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории городского округа "город Якутск" на 2025 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Департаменту цифрового развития Окружной администрации города Якутска (Лыткин С.Н.) опубликовать настоящее постановление в газете "Эхо столицы" и разместить на официальном сайте Окружной администрации города Якутска www.yakutskcity.ru.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава
Е.Н.ГРИГОРЬЕВ

Приложение
к постановлению
Окружной администрации г. Якутска
от 22 ноября 2024 г. N 294п

ПРОГРАММА
ПРОФИЛАКТИКИ РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) ОХРАНЯЕМЫМ
ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО
КОНТРОЛЯ В СФЕРЕ БЛАГОУСТРОЙСТВА НА ТЕРРИТОРИИ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА "ГОРОД ЯКУТСК" НА 2025 ГОД

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального
контроля, описание текущего уровня развития профилактической
деятельности контрольного органа, характеристика проблем,
на решение которых направлена программа профилактики
рисков причинения вреда

1.1. Настоящая программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон N 248-ФЗ), Правилами разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года N 990 "Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям", предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории городского округа "город Якутск" (далее - Муниципальный контроль в сфере благоустройства).
При осуществлении Муниципального контроля в сфере благоустройства оценивается соблюдение контролируемыми лицами обязательных требований Правил благоустройства территории городского округа "город Якутск" (далее - Правил благоустройства), в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, а также исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий (далее - обязательные требования).
1.2. Контролируемыми лицами при осуществлении Муниципального контроля в сфере благоустройства являются юридические лица и индивидуальные предприниматели, граждане (далее - контролируемые лица).
1.3. Мероприятия по контролю за соблюдением Правил благоустройства осуществляются в соответствии с Кодексом об административных правонарушениях Российской Федерации, Кодексом Республики Саха (Якутия) об административных правонарушениях от 14 октября 2009 года 726-З N 337-IV, Положением о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории городского округа "город Якутск", разработанного в соответствии с Федеральным законом N 248-ФЗ.
1.4. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (далее - Программа профилактики) направлена на решение следующих проблем:
1) отсутствие в настоящее время системы информирования контролируемых лиц о содержании обязательных требований;
2) низкий уровень мотивации части контролируемых лиц к добросовестному поведению, правосознания и правовой культуры подконтрольных субъектов.
1.5. Данные о проведенных Управлением муниципальных инспекций Окружной администрации города Якутска контрольных (надзорных) мероприятиях, мероприятиях по профилактике нарушений и их результатах.
В 2023 году постановлением Правительства Российской Федерации от 10 марта 2022 года N 336 введен мораторий на проведение контрольных мероприятий со взаимодействием с контролируемыми лицами.
За 2024 год проведено 457 мероприятий без взаимодействия с контролируемыми лицами, направлено 122 предостережений о недопустимости нарушений обязательных требований.
По требованию Прокуратуры Республики Саха (Якутия) проведено 1 контрольное (надзорное) мероприятие со взаимодействием с контролируемым лицом.
1.6. В целях реализации поставленных Программой профилактики задач необходимо проведение таких мероприятий, как информирование, консультирование по вопросам соблюдения обязательных требований.

2. Цели и задачи реализации Программы профилактики

2.1. Программа профилактики направлена на достижение следующих основных целей:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
2.2. Задачи Программы профилактики:
1) предотвращение и уменьшение вероятности наступления в подконтрольной сфере событий, вследствие которых может быть причинен вред (ущерб) охраняемым законом ценностям;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов их устранения или снижения;
3) мониторинг, анализ и совершенствование системы управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (уточнение критериев и индикаторов риска нарушения обязательных требований);
4) информирование, консультирование контролируемых лиц о содержании обязательных требований;
5) обеспечение доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению;
6) повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц.

3. Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения

	Постановление Окружной администрации г. Якутска от 22.11.2024 N 294п
"Об утверждении программы профилактики рисков причи...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 31.01.2025

	Постановление Окружной администрации г. Якутска от 22.11.2024 N 294п
"Об утверждении программы профилактики рисков причи...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 31.01.2025

	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 5 из 5

1

	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 5 из 5

1
	N п/п
	Вид мероприятия
	Форма мероприятия
	Структурное подразделение, ответственное за реализацию
	Срок (периодичность) их проведения

	1.
	Информирование
	Размещение и поддержание в актуальном состоянии на официальном сайте в сети "Интернет" информации, перечень которой предусмотрен п. 2.4 Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории городского округа "город Якутск" от 24 ноября 2021 г. N 492-НПА
	Управление муниципальных инспекций Окружной администрации города Якутска
	В течение года

	2.
	Консультирование
	Консультирование осуществляется посредствам личного обращения, телефонной связи, электронной почты, видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения по следующим вопросам:
1) организация и осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства;
1.2) порядок осуществления профилактических, контрольных мероприятий, установленных настоящим положением.
Консультирование в письменной форме осуществляется Инспектором в следующих случаях:
1) контролируемым лицом представлен письменный запрос о предоставлении письменного ответа по вопросам консультирования;
2) за время консультирования предоставить ответ на поставленные вопросы невозможно;
3) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса сведений от органов власти или иных лиц
	Управление муниципальных инспекций Окружной администрации города Якутска
	В течение года (при наличии оснований)

	Объявление предостережения
	Объявление предостережений контролируемым лицам для целей принятия мер по обеспечению соблюдения обязательных требований
	Управление муниципальных инспекций Окружной администрации города Якутска
	В течение года (при наличии оснований)

4. Показатели результативности
и эффективности Программы профилактики

	N п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте Окружной администрации города Якутска в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации"
	100%

	2.
	Количество проведенных профилактических мероприятий
	не менее 50 мероприятий

	3.
	Снижение/увеличение числа внеплановых контрольных мероприятий
	Пропорционально показателям предшествующего года

	4.
	Снижение количества однотипных и повторяющихся нарушений одним и тем же контролируемым лицом
	Пропорционально показателям предшествующего года

Заместитель главы - исполняющий
обязанности руководителя аппарата
Окружной администрации г. Якутска
В.В.АРЖАКОВ

	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 5 из 5

1

	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 5 из 5

1
image1.png